

PRESSEMEDDELELSE

5. oktober 2009

Kommuner til kamp mod kæmpe-bjørnekloen

En af de mest uønskede planter i den danske natur – kæmpe-bjørnekloen - går heldigvis strenge tider i møde. En ny opgørelse fra Miljøministeriet viser nemlig, at størsteparten af landets kommuner nu har iværksat indsatsplaner til, hvordan de skal komme den uønskede plante til livs.

- En rigtig effektiv indsats mod kæmpe-bjørneklo kræver, at der sker en koordineret indsats mod alle de bestande af kæmpe-bjørneklo, der er i et område. Derfor er det utrolig godt at se, at så mange kommuner nu har iværksat en koordineret indsats, der handler på tværs af ejendomsskel og pålægger ikke alene kommunen, men også grundejerne at bekæmpe planten, siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V).

Indsatsplaner forpligter lodsejere

Mange landmænd, husejere, skovejere m.fl. har i tidens løb gjort en stor indsats for at bekæmpe planten. Men de har ofte oplevet, at deres naboer ikke var lige så ihærdige. Derfor vendte planten hurtigt tilbage - til stor gene. Plantedirektoratet gav imidlertid for et par år siden, kommunerne mulighed for at udarbejde indsatsplaner, der forpligtiger alle lodsejere i et område, hvor der vokser kæmpe-bjørneklo, til at bekæmpe planten. Her få år efter har 55 ud af landets 99 kommuner udarbejdet den slags indsatsplaner og 7 kommuner er godt på vej.

- Skal vi bekæmpe de invasive arter til et niveau, hvor vi synes, det er acceptabelt, må vi også være opmærksomme på, at det ikke er en opgave myndighederne alene kan løfte. Men hvis borgere og myndigheder går sammen, kan man komme langt – sådan som det også sker med kæmpe-bjørneklo i mange kommuner nu, siger miljøministeren.

Kæmpe-bjørneklo betragtes i Danmark som en af de værste såkaldte invasive planter – det vil sige planter, som vi mennesker har indført fra udlandet, og som er en trussel mod planter, der altid har vokset her. Desuden indeholder kæmpe-bjørnekloen et kemisk stof, der kan give smertefulde sår, hvis man får det på huden og efterfølgende udsættes for sollys.

Kæmpe-bjørneklo har været i Danmark i næsten 150 år, men især de seneste 50 år har den spredt sig voldsomt. Mange steder har den fuldstændigt dækket eksempelvis moser så alle de planter, der naturligt voksede i området, er skygget ihjel.

Handlingsplan for invasive arter

Tidligere på året udsendte miljøministeren en handlingsplan for invasive arter.

Handlingsplanen har været med til at sætte fokus på invasive arter, og i planen slås det fast, at den mest effektive og billigste måde at undgå problemer med invasive arter er at hindre arterne i at komme ind i landet. Mange arter, som eksempelvis kæmpe-bjørneklo, er imidlertid kommet ind i landet for mange år siden, og her er bekæmpelse den eneste måde at komme af med planten på.

Yderligere information:

Hans Erik Svart, biolog, Skov- og Naturstyrelsen, tlf. 72 54 20 00

Mads Jensen, pressemedarbejder, departementet, tlf.: 72 54 60 32